Финансовое управление города Волгодонска

ПРИКАЗ

31.12.2019

                                  № 87Б
г. Волгодонск
(в редакции от 08.12.2021 №98Б)

Об  утверждении Порядка

исполнения местного бюджета по
расходам и источникам финансирования
дефицита местного бюджета
В соответствии со статьями 219, 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в городе Волгодонске, утвержденным решением Волгодонской городской Думы от 05.09.2007 №110

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок исполнения местного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению к настоящему приказу.

2. Главным распорядителям средств местного бюджета, начальникам отделов Финансового управления города Волгодонска обеспечить исполнение настоящего приказа.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Финансового управления города Волгодонска Пивоварову С.В.
Начальник Финансового управления

города Волгодонска

М.А.Вялых
Приказ подготовлен
Заместителем начальника Финансового
Управления города Волгодонска

Приложение  к приказу

Финансового управления

города Волгодонска

от 31.12.2019 № 87 Б
ПОРЯДОК

исполнения местного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета
1. Общие положения
1.1
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регламентирует порядок исполнения бюджета города Волгодонска (далее – местный бюджет) по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета.

1.2.
Исполнение местного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета (далее – исполнение бюджета) организуется Финансовым управлением города Волгодонска (далее – Финансовое управление) на основе единства кассы и подведомственности расходов в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета и  кассовым планом местного бюджета (далее – кассовый план).

1.3.
Казначейское обслуживание исполнения бюджета осуществляется в условиях открытия лицевого счета бюджета Финансовому управлению в Управлении Федерального казначейства по Ростовской области (далее - УФК по РО).

Главным распорядителям средств местного бюджета и получателям средств местного бюджета (далее - получатели бюджетных средств), администраторам источников финансирования дефицита местного (далее - администраторы источников дефицита бюджета) для учета операций по исполнению местного бюджета открываются лицевые счета в Финансовом управлении.

Лицевые счета открываются и ведутся в соответствии с Порядком открытия и ведения лицевых счетов, утвержденным приказом Финансового управления.

1.4.
Взаимодействие Финансового управления и УФК по РО осуществляется в соответствии с Регламентом о порядке и условиях информационного обмена между УФК по РО и Финансовым управлением  при казначейском исполнении местного бюджета в условиях открытия в УФК по РО лицевого счета бюджета Финансовому управлению.

Обмен информацией между УФК РО и Финансовым управлением при исполнении бюджета осуществляется в электронном виде посредством программного обеспечения «Система удаленного финансового документооборота» (далее - СУФД) с применением электронной цифровой подписи (далее - ЭЦП) в соответствии с Правилами организации и функционирования системы казначейских платежей, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства.

1.5.
Обмен информацией между Финансовым управлением, получателями бюджетных средств и администраторами источников дефицита бюджета при исполнении бюджета осуществляется в электронном виде с использованием информационной системы «Единая автоматизированная система управления общественными финансами» (далее АЦК-Финансы).
1.6.
При исполнении бюджета по расходам в первоочередном порядке осуществляются расходы на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы, на исполнение публичных нормативных и долговых обязательств города Волгодонска, иные социальные выплаты.
2. Исполнения бюджета по расходам

Исполнение бюджета по расходам предусматривает: принятие и учет бюджетных и денежных обязательств; подтверждение денежных обязательств; санкционирование оплаты денежных обязательств; подтверждение исполнения денежных обязательств.

Сроки совершения операций по исполнению бюджета по расходам устанавливаются Регламентом работы структурных подразделений Финансового управления и получателей бюджетных средств, утвержденным приказом Финансового управления.

2.1. Принятие и учет бюджетных и денежных обязательств

2.1.1
Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

2.1.2
Бюджетные и денежные обязательства получателей бюджетных средств учитываются Финансовым управлением в АЦК-Финансы в соответствии с Порядком учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств местного бюджета, утвержденном приказом Финансового управления.

2.2. Подтверждение денежных обязательств

2.2.1
Подтверждение денежных обязательств заключается в подтверждении получателями бюджетных средств обязанности оплатить за счет средств местного бюджета принятые денежные обязательства.

Процедура подтверждения денежных обязательств осуществляется путем составления и представления платежных и иных документов, необходимых для санкционирования оплаты денежных обязательств.

2.2.2
Для подтверждения возникновения денежного обязательства получатель бюджетных средств формирует в АЦК-Финансы электронный документ (далее - ЭД) «Заявка на оплату расходов», обрабатывает его до статуса «Есть кассовый план» и направляет в Финансовое управление для санкционирования расходов и проведения кассовых выплат.
2.2.3
Документы, подтверждающие возникновение денежного обязательства, прикрепляются к ЭД «Договор» в виде файла, содержащего графическую копию документа на бумажном носителе, созданную посредством его сканирования, или текстовую копию электронного документа.
Перечень документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства, установлен Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита местного бюджета (далее - Порядок санкционирования), утвержденным приказом Финансового управления.
2.3. Санкционирование оплаты денежных обязательств
Санкционирование оплаты денежных обязательств получателей бюджетных средств и администраторов источников дефицита бюджета осуществляется Финансовым управлением в форме совершения разрешительной подписи после проверки отделом санкционирования Финансового управления (далее - отдел санкционирования) документов, обосновывающих платеж, в соответствии с Порядком санкционирования.

2.4. Подтверждение исполнения денежных обязательств
2.4.1
Финансовое управление осуществляет доведение получателям бюджетных средств объемов оплаты денежных обязательств в следующем порядке.

2.4.2
Отдел санкционирования на основании поступивших в АЦК-Финансы ЭД «Заявка на оплату расходов» и ЭД «Заявка на финансирование» и прошедших контроль в соответствии с Порядком санкционирования формирует ЭД «Уведомление о предельных объемах финансирования» (далее – УПОФ):

за счет средств местного бюджета в пределах остатка средств на едином счете местного бюджета, доступного к распределению;

за счет средств дорожного фонда в пределах остатка средств дорожного фонда;

за счет целевых средств в пределах целевых средств или неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, отраженных на лицевых счетах по переданным полномочиям получателей средств областного бюджета.
2.4.3
Отдел санкционирования ежедневно на основании сформированных в АЦК-Финансы УПОФ, обработанных до статуса «Контроль пройден», и ЭД «Распоряжение на возврат финансирования», обработанных до статуса «Новый», формирует проект объемов оплаты денежных обязательств на следующий рабочий день по форме, согласно приложению к настоящему Порядку.
2.4.4
Начальник отдела санкционирования согласовывает проект объема оплаты денежных обязательств и направляет его начальнику Финансового управления для рассмотрения и утверждения.
2.4.5
Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется начальником Финансового управления в форме совершения разрешительной подписи (утверждения) на проекте объема оплаты денежных обязательств и подписания путем проставления в АЦК-Финансы ЭЦП в УПОФ.

2.4.6
Доведение объемов оплаты денежных обязательств осуществляется в пределах остатка средств на едином счете местного бюджета, доступного к распределению, с учетом очередности расходов, установленных пунктом 1.6 настоящего Порядка.
2.4.7
Доведение объемов оплаты денежных обязательств на лицевые счета получателей бюджетных средств, открытые в Финансовом управлении, осуществляется  путем обработки УПОФ до статуса «Обработка завершена».
2.4.8
Отдел санкционирования осуществляет выгрузку ЭД «Заявка на оплату расходов» в виде платежных поручений в прикладное программное обеспечение «Система удаленного финансового документооборота Автоматизированной системы Федерального казначейства»  (далее – СУФД), которые подписываются путем проставления ЭЦП должностными лицами Финансового управления, указанными в карточке образцов подписей, и направляются сектором информатизации в УФК по РО.

2.4.9
В случае получения из УФК по РО протокола об аннулированных платежных поручениях отдел санкционирования осуществляет отказ в АЦК-Финансы платежных поручений, заявок на оплату расходов с указанием причин отказа.

2.4.10
В случае восстановления перечисленных на лицевой счет получателя бюджетных средств и необходимости повторного проведения перечислений тому же получателю платежа в АЦК-Финансы формируется ЭД «Заявка на оплату расходов» с указанием типа операции «Без доведения объемов финансирования».

В остальных случаях осуществляется отзыв объемов оплаты денежных обязательств в порядке, установленном пунктом 2.4.11 настоящего Порядка.

2.4.11
Отзыв объемов оплаты денежных обязательств, доведенных получателям бюджетных средств, осуществляется на основании ЭД «Распоряжение на возврат финансирования».

Получатели бюджетных средств формируют в АЦК-Финансы ЭД «Распоряжение на возврат финансирования» с указанием в поле «Основание» причин отзыва и реквизитов уведомления о возврате средств в бюджет (при наличии).

ЭД «Распоряжение на возврат финансирования», прошедший проверку, подлежит включению отделом санкционирования в проект объемов оплаты денежных обязательств.
Отдел санкционирования после утверждения начальником Финансового управления проекта объемов оплаты денежных обязательств осуществляет обработку ЭД «Распоряжение на возврат финансирования» до статуса «Обработка завершена».
2.4.12
Для уточнения операций по перечислениям, которые учитываются на лицевых счетах, открытых в Финансовом управлении, получатели бюджетных средств формируют в АЦК-Финансы ЭД «Справка по расходам» (далее – Справка), доведенные до статуса «Согласование».

В случае уточнения операций через УФК по РО на основании ЭД «Справка по расходам» со статусом «Исполнение» получатели бюджетных средств формируют ЭД «Уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа» и обрабатывают его до статуса «Отправлен». Отдел санкционирования обеспечивает направление уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа в УФК по РО.
В случае уточнения операций без направления уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа в УФК по РО отдел санкционирования обрабатывает ЭД «Справка по расходам» до статуса «Обработка завершена» .
2.4.13
Для уточнения перечислений, произведенных в предыдущие месяцы, получатели бюджетных средств формируют Справки датой последнего рабочего дня месяца, в котором были произведены указанные перечисления.

2.4.14

Для уточнения ранее произведенных кассовых выплат муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, главные распорядители средств местного бюджета формируют в АЦК-Финансы ЭД «Заявка на оплату расходов» с указанием кодов бюджетной классификации (далее - КБК), на которые необходимо уточнить ранее произведенные кассовые выплаты.

Отдел санкционирования в соответствии с пунктами 2.4.2 - 2.4.9 настоящего Порядка доводит объемы оплаты денежных обязательств на лицевые счета муниципальных бюджетных и автономных учреждений.

Муниципальные бюджетные и (или) автономные учреждения самостоятельно осуществляют уточнение кассовых выплат в УФК по РО и возвращают средства на лицевые счета главных распорядителей средств местного бюджета с указанием КБК, по которым ранее были произведены кассовые выплаты.

После получения из УФК по РО выписки о зачислении средств на лицевые счета главных распорядителей средств местного бюджета в АЦК-Финансы автоматически формируются ЭД «Уведомление о возврате средств в бюджет».

Главные распорядители средств местного бюджета обрабатывают ЭД «Уведомление о возврате средств в бюджет» до статуса «Обработка завершена» и формируют в АЦК-Финансы ЭД «Распоряжение на возврат финансирования».

ЭД «Распоряжение на возврат финансирования», прошедшие проверку отделом санкционирования, подлежат включению в проект объемов оплаты денежных обязательств.
2.4.15
По решению начальника Финансового управления доведение объемов оплаты денежных обязательств на лицевые счета получателей бюджетных средств, открытые в Финансовом управлении, может осуществляться несколько раз в течение рабочего дня в соответствии с пунктами 2.4.2 - 2.4.8, 2.4.10 -2.4.11 настоящего Порядка.

2.4.16

Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных поручений, подтверждающих списание денежных средств с единого счета местного бюджета в пользу физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
3. Исполнения местного бюджета по источникам финансирования местного бюджета

3.1.
Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета осуществляется главным администратором источников дефицита бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью.

3.2.
Отдел учета исполнения бюджета в АЦК-Финансы формирует ЭД «Заявка на кассовый расход по источникам».

3.3.
Отдел санкционирования после осуществления проверки в соответствии с Порядком санкционирования включает сумму кассовых выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета в проект объемов оплаты денежных обязательств в пределах остатка средств на едином счете местного бюджета, доступного к распределению.

3.4.
Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется начальником Финансового управления в форме совершения разрешительной подписи (утверждения) на проекте объема оплаты денежных обязательств и подписания путем проставления в АЦК-Финансы ЭЦП в ЭД «Заявка на кассовый расход по источникам».

3.5.
Отдел санкционирования доводит ЭД «Заявка на кассовый расход по источникам» в АЦК-Финансы до статуса «Есть финансирование» и  направляет его в УФК по РО.

3.6.
Подтверждение исполнения денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита местного бюджета, осуществляется на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета местного бюджета.
Начальник Финансового управления

города Волгодонска

М.А.Вялых